kgfmwacw @/ émw¢ ol da %M?:wwm/ @/w;czfid'wa e y % Qe

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80.- CEP 18130-970 | Sao Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sao Rogue - A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Aprovado | [ ] Rejeitado | REQUERIMENTO N° 218/2016

POR UNANIMIDADE

Solicita informacoes sobre a Unidade Basica

Com ____volo(s) Favoravels |  ga saiide, Villagio Emilia.
e volo(s) Contrarios

Em O4 1 0OF | g),')lé;‘

Excelentissimo Senhor Presidente,

noisco de Oliveira

e eoretario Considerando gue a Unidade Basica de Satde, Villa-
gio Emilia, que deveria atender aos moradores da Vila Amaral, Vila Mike, Parque Ali-
anca, Jardim Conceicao e adjacéncias, encontra-se praticamente no tragado do con-
torno da Rodovia Raposo Tavares, que teve suas obras recentemente finalizadas pela
Concessionaria VIAOEST E.

Considerando, que as obras afetaram de tal maneira
a estrutura da Unidade de Salde que parte do imovel teve que ser demolido e o que
restou esta com a estrutura comprometida (fotografias anexas).

A construgao do referido “Posto de SaL’Jde"" custou
por volta de R$600.000,00 (seiscentos mil reais), e neste momento, além do prejuizo
financeiro, a populacdo vem sofrendo os prejuizos decorrentes da falta de atendi-
mento.

Considerando que este Vereador ja havia apresenta-
do o Requerimento n® 212/2015 (copia anexa), no qual solicitei informacbes em re-
lacdo aos transtornos que as obras do contorno da Rodovia poderiam causar ao Pos-
to de Saude.

Segundo informado naquela ocasiao, a Prefeitura te-
ria procurado manter a distancia “possivel” entre o Posto de Salde e as obras do
contorno, de modo a ndo prejudicar nem o “posto”, nem a “obra do Governo do Es-
tado de S&o Paulo”. Na resposta a Prefeitura encaminha algumas fotografias de reu-
nides que teriam havido entre o Poder Executivo e a “engenharia” da CCR VIOESTE.

Em relacao ao guestionamento sobre os eventuais
danos que a obra do contorno teriam causado a estrutura do Posto de Saude, a Pre-
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feitura encaminhou-laudo de vistoria técnica elaborado pela CCR VIAOESTE, através
da empresa Beltrame Engenharia.

Segundo documento anexo, a Sr. Sérgio Ribeiro, Re-
lacOes Institucionais da CCR VIAOESTE teria informado ao Prefeito Municipal de Séo
Roque, em 08 de julho de 2015, que “a-edificacio do Posto de Salide inspecionada
nao apreseniaria iminéncia de colapso podendo, portanto, ser utilizado normalmente
durante as obras”. ‘

Segundo relato de pessoas que trabalhavam no Pos-
to de Saude, o mesmo foi inaugurado em maio de 2014, contudo, as trincas e racha-
duras apareceram em 1° de julho de 2015, apds o inicio da aplicacdo de “Jet grou-
ting” no solo ao lado da edificacao.

Apos verifica¢§o por parte da empresa Beltrame En-
genharia, foi elaborado laudo informando que a causa dos danos causados no Posto
de Saude “Villagio Emilia”, seriam decorrentes de alteracdes no solo e nas fundacoes
do imodvel, em razao da aplicacao de Geogrout (Jet Grouting), utilizado para enrije-
cimento de solo e estabilizacao do terrapleno em funcao das obras do contorno da

Rodovia Raposo Tavares. :
Ainda, segundo o laudo apresentado, a empresa in-

formou que as fissuras existentes na Edificagao tenderiam a continuar abrindo com a
continuidade das obras do contorno, podendo lequerer a suspensao dos servicos e
desocupacao do imovel.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Ca-
mara Municipal da Estancia Turistica de S&o Rogue, REQUER ao Egrégio Plenario,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelen-
tissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de

Leis 0 que se segue:

i. A Prefeitura Municipal tem conhecimento se
houve alteragdo do Projeto Inicial do tracado do contorno da Raposo Tavares?

2. Em caso positivo, informar se essas alteracdes
foram comunicadas a prefeitura Municipal? :
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3. Em caso negativo, justificar.

4, Informar se a Concessionaria CCR VIAOESTE
ira realizar as obras de reconstrucao do Posto de Satide “Villagio Emilia”?

5. Se positivo, informar a previsao do inicios da
Obras.

6. O contorno da Rodovia foi' alterado apos a
construgao do Posto de Saude “Villagio Emilia”?

7. Em caso positivo encaminhar copia do Projeto
de alteracdo do contorno. ‘

8. Tendo em vista o0 laudo apresentado pela em-

| presa Beltrame Engenharia fica claro que as rachaduras causadas no Posto de Salde

“Villagio Emilia” se deram em fungao das obras do contorno. A Prefeitura notificou a
Concessionaria em rela¢ao ao fato?

9. Em caso positivo encaminhar copia das notifica-
cOes.

10. Se negativo, justificar.

11. A Concessiondria CCR VIAOESTE ressarcird o
Municipio em relagdo aos prejuizos causados a Unidade Basica de Salde “Villagio E-
milia’? | '

12. O que esta sendo feito nesse sentido?

13. Encaminhar copia dos documentos relacionados

ao processo de ressarcimento.

Sala das Sessdes, Dr. Jilio Arantes de Freitas, 22 de
junho de 2016.

T
Vereadar 7
7

PROTOCOLO N° CETSR 22/06/2016 - 17:08:17 03616/2016
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L Aprovado | [ Rejsitado | REQUERIMENTO N°212/2015

[X]  POR UNANIMIDADE * Solicita informacées referentes ao Pesto de Satde

Com voto(s) Favoraveis da Vila Amaral.
=% .voto(s) Contrarios ;

Emoeb iR 1. 201S

Excelentissimo Senhor Presidente,

g 20 Secretdrio Considerando que a CCR/ViaDeste esta realizando a

~ obra do desvio em nosso:Municipio. 3

Considerando que a referida obra da estrada esta pas-

sando proximo ao Posto de Saude da Vila Amaral _confbrme foio anaxa. |
Considerando -que devido 2 proximidade‘ da Rodovia

Isso pods causar franstornos acs pacisntes que sao atsndidos nessa unidade de salde.

Pasto iste, ETELVINO NOL:U_IP.-« V-‘-’rnador da Cza-

<=

mara Municipal da Estancia Turisiica d_e Sao Roque, REQUER ao Egrégio Plenario, ob-

servadas as formalidades ragimentais vigentes, para que seja oficiado’ac Excelentissi-

‘mo Senhor Prafaito, a fim de que s digns informar € encaminhar a esta Casa de Lejs o
& . que se segue: _ . A
1, Informar se a Prefeitura buscou junte & Concessio-

naria CCR/ViaOeste manter a maior distancia possivel da obra do Posto de Saude da

Vila Amaral. ' :
1.4. Se posiiivo, encaminhar.o oficio enderecado a Concessionaria CCR/ViaOeste so-
licitando tais providéncias. =

1.2.  Se negativo, jusiiiicar.

) 2. Informar ss a obra em guesiao causou algum dano

naestrutura do Pesio ds Salide em gussigo, .
2.1.°5e positivo, guais as providénciés que foram adotadas por parte da.Prafeitura junto

a Concessionaria CC/ViaOgesie para reparacao dos danoa
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“44.5e positivo, informara mstragnm que foi desaproprradu paio Governo do |

respectivo valor pago.
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3. Encaminhar copia de Relatorio elaborado pela Defesa Ci- .

vil do Municipio-atestando as condictes da estrutura fisica do Posto de Salde da Vila

Amaral.,
4. Informiar se as obras da Rodowa atmglram area publica.

srado 20 -

Sala das Sessdes, Dr. Julio Aranies -de Fraitas, 14 de

setembro c_ie- 20185,
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Oficio 0647/2015 — GP

Sao Roque, 15 de Outubro de 2015

Assunto; Requerimento n° 212/2015, de autoria do Vereador Eteivino

. Nogueira.

Senhor Vereador Presidente,

Em atengao ao Requerimenio acima em referéncia, eis anexa a
manifestagao do nesso Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

{=]

Ao enssjo, renovo meu protesto de elevada estima e
consideragao. A

Atenciosamente, {3 ﬁ } E\

DANIEL DE“@LIV:IRA COSTA
PREFEITO

Exmo. Sr.
Flavio Andrade de Brito |
Vereador Presidente ‘
Camara Municipal da Estancia Tunstlca de Sao Roque

/5p8.-
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E-S§ T A D © D E S A O P A U L ©O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
“Sdo Roque — A Terra do Vinho & Bonita por Natureza”

Referente requerimente 212-2015
Respostas:

(1) A Prefeitura da Esténcia Turistica de S3o Rogue -procurou manter a
distancia possivel - para implantacdo do contorno, de modo &, ndo
prejudicar nem o .posto de saude existente no local, nem a implantacdo
do contorno, gue € importante obra do governo do Estado de S3o Paulo
para nosso municipio, pois beneficia diversos bairros com relagdo ao
transito desviado, além de outras caracteristicas.

(1.1) N&o existe oficio, 0 que existiram foram tratativas realizadas em reunides
em conjunto com a engenharia da CCR ViaOeste, com a presenga de
representante do Legislativo vereador Alacir ' Raysel.
S 7 : L pre 3 2 1. £ 2 I W o L S S ._‘—-.1. -

(1.2) PFEJUdICBdO

Fone: (11) 4784-3573
Rua: Sao Paulo, n2 966 — B. °Taboao Cep: 18135 125



! PREFEITURA DA ESTANCIA
! TURISTICA DE SAO ROQUE

ESS] F A "B D b E § A& O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
“Sao Rogue — A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"
(2)  Segue relatorio de laudo de vistoria, técnica no posto de salide elaborado

pela CCR ViaOeste em anaxo.

(3) Favor solicitar ao COMDEC - DEFESA CIVIL

(4) Favor solicitar ao Nucleo de Regularizagdo Imobiliaria — Dr. Mauricio
Goes.

) /"4'—"/7
Sergio Ricar/o/dé

Diretor” 2~/
/ v

E- ¥ /" il
r‘\yr . 7 /

Fone: (11) 4784-9673
Rua: S3o Paulo, n 966 — B.2 Taboao — Cep: 18135-125

s 1T



Barueri, 08 de julhe de 2015.
VOE-ARI-0047/2015

A
Prefeitura da Estancia Turistica de S0 Rogue
limo. Sr. Daniel de Oliveira Costa

Praisiio
Ref: Laudo de Vistoria Técnica — Posto de Saude da Vila Amaral-
Prezados Senhaor prefeito,

Vimos por meio desta saudar V.Sa. e na oporiunidade apresentar laudo de vistoria
técnica realizado no Posto de Saude da Vila Amaral, em razdo do surgimento de

trincas durante a realizagac das obras do Contorno de S&o Rogue.

Tivemas conhecimenio de que esta Gesido Municipal interrompeu temporariamenie o :
atendimento & populacao do referido eguipamento, visando guesides de seguranca.
Neste mesmo iniuiie, informamos que enviamos no dia 03/07/1 8, um técnico dé
ampresza Beltrame Engenharia, o qual emitiu o parecer sabre as irincas identificadas,
concluindo entre outros pontos que “... a edificacéo do Pasto de Saude inspecionada
nao apresenia iminénciz de colapso podendo portanio ser uiilizado normaimenie

durante as obras...”.

Desta forma, além de compariilhar o parscer, mais uma vez colocamos-nos:a

disposicao desta prefaitura, a fim de esclarecer guaisquer duvidas.

Atenciosamente,

K

- 44:_. |

Sergio-Ribeiro ‘ Gabinzte do Prafaitc
Race am: -. Sl TRy

Relacdes Institucionais ~ fesebloesm ——J————

=2

Assinztura: S s
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Caigiras, 06 de Julho de 2015

A

CENGELOG

AJC VIAOESTE _

Av..Frof? Maria do Carmo Guimaries Pellegrini, 200 — Bloco E - Bairro do Retiro
CEP 13208-500— Jundiai— SP.

Aat: Eng? Katia R. Anschau .
Eng® Renata Costa XNavier
Eng? Antonio Viorandin Jinior

Obra: SP-Z70-Contorno.de S&o Rogue
Posto de Satide — Villagio Emilia

Ref.. 029/EDi/15

Ass.. INSPECAC E CONTROLE DE
EDIFICACAC

Prezados Senhores,

Cumprindo os termes de nossa proposta
Ref, 098/EDI/15 de 06/07/2015, estamos apresentando Parecer Tecnico referente as condicoes
atuais de edificagdo supra. 3 '

SUMARIC:

= OBJETO DOS SERVICOS ... e L VT bt B - . 2
1i. FATOIGERADOR. . s e bt Tl R T L o 2
I INSPETOR / DATA DA 1NSPEC_‘.I\O/ACOMPANHANTES......-.......................,...-l...: ......... 2
Vo CONSINERARBESIGERAIS o2 firiie et ourmsdens A ss st sz amae okt 2
Wi CONSTA‘I;A(;QES .............................. AET L e A
Vi, CONGRUSEES S L oa i e s i e Tae 4
ANEXO UNICO  DOCUMENTACAO FOTOGRAFICA — FOTOS NUMERADAS DE 01 6. Lk 6
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OBIJETO DOS SERVICOS
O objeto de nossos servicos consiste na inspecac e emissdo de Parécer Técnico da

edificacao- em referéncia, em razao de patologias ocorridas durante obras ds
movimentacac e compactacado de solo no terreno vizinho.a lateral.

FATO GERADOR

Foi a solicitacdo do interessado na pessoa do Eng.? Katia Anschau da CCR, visando o
resguardo de direitos bem como a preservagdc do patriménio e da seguranga dos
Usuarios. fin '

INSPETOR / DATA DA INSPECAC / ACOMPANHANTES

A inspecdo foi realizada em 3 de julho do presente, pelos técnicos Ary Baddini Tavares

Ir. e Dinalte Costa Le'ﬁo, ambos de nessz equipe técnica, sob @ coordenagaoc do Eng.2
Alexandre Beltrame e acompanhada pelz Enf.2 Vera, do Posto de Saude.

CONSIDERACOES GERAIS

‘Caracteristicas e localizacao da edificaco e do terreno vizinho

Trata-se de edificacdo localizada na R. das Papaulas, S/nE, na Vila Amaral, no Municipio
de Sdo Rogue, Estado de Sdo Paulo, destinada ao atendimento multidisciplinar nz ares
de Salide, recebendo a denominagéo de Posto de Satde "Villagio Emilia". ]

Sua instalagdo é constituida por recepcdo, sala de atendimentos diversas £

multidisciplinar, RX, farmacig, cozinha, vestiaries & banheiros com sua estrutura
composta por pilar, vigas e lajes em concreto armado, piso ceramico na area internz e

no patio de estacionamento em massa asialtica.

Na lateral direitz da edificacio, de quem olha pela frente para a edificagdo, esta sendo
realizada a construcdo do "Contorno de S50 Roque" da rodovia Raposo Tavares, SP-270,
de concessao da CCR-VIAQESTE. A : -

A figura apresentada @ seguir, extraida da internet ilustra a implantacao da edificagdo e
a obra vizinha.

Fls. 2/14
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Figura extraida da internat
Os pontos demarcados indicam a localizagdo do Posto de Satide & 2 obra rodoviaria.

As fotos numeradas de 01 a 09, apresentadas no anaxo Unico do presents documento, -
ilustram vistas axternas da edificacao localizada & R, das Papoulas, 5/n2.

Principais informacdes obtidas

[\!

Reporta-nos a Enfermeirz Vera que:

o A edificagdo tem cerca de 1 (um) ano de idade, e foi inaugurada maio de 2014,

© "As trincas ef/ou rachaduras ocorreram m 12 de Julho p.p., apds o inicio de aplicacdo
de "jet grouting” no solo ao lado da edificacdo.

© Preocupados com as ocorréncias, selos 'de gesso foram instalados sobre as
rachaduras, por representanies da construtora, em 02/07/2015, objetivando
visualizar prosseguimento das movimer_ntagﬁes'.

i, <id ObservacGes genéricas reievanies
LConstatamos.em nossa inspegao, realizada em 03/07 do presente, gue a edificacde; néo

fosse a ocorréncia d=ssas trincas e/ou rachaduras, apresentar-se-iz em atimo estado de
CONservacao.

Fis. 3/14
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Objetivando & caracterizagcao e registro de danos e outros dados relevantes,
procedemos a inspecdc tecnica visual constatando trincas e/ou rachaduras de grande
magnitude nas alvenarias

As fotos numeradas @ partir de 10, apresentadas no Anexc Unico do presente
documento, identificam alguns dos danos, caracterizando-os dé forma técnica,

CONCLUSOES
Em face das evidéncias constatadas no local conclui-se gue:

Os danos constatados na edificacdo localizada na R. das Papoulas, s/n?, na Vila Amaral,
no Municipio de Sdo Rogue, Estado de Sdo Paulo e retratados nas fotos numeradas a
partir de 10 e apresentadas no Anaxo Unico do presente documente, sdo decorrentes
de alteamente do solo e, conseqlientemente, das fundactes da edificacaoc na regido
vizinha a obra de implantacdoc do Contorno de S3o-Roque, decorrentes da aplicacdo de
Geogrout, também conhecido como "Jet Grouting” utilizado para enrijecimento do solo
e estabilizacdc do terrapleno na iimplantacdo dos encantros de obra .de arie da
passagem inferior localizada na estaca 2.979+10,00m, periencente as obras do
“Contorno de S0 Roque” da Rodovia Raposo Ia\fares — 5p-270, dentro do muntcrplo de
Sao Rogue.

NZo obstante o descrite acima somos do parecer dﬂ gue z adificacdo Postio de Satide
inspecionada ndo apresentz iminéncia-de colapso podendo portanto ser utiiizado
normalmente durante as obras desde que acompanhadn por profissional especializado

em patologia das estruturas.

Lt

O controle de movimentacao das trincas e/ou fendas realizados por representantes da
construtora, atraves de selos de gesso, indicam que até z datz de nossa mspﬂtao as

movxmentar;oaa da edificacado haviam cessado.

" As fissuras existenies na edificagéo tendem a abrir com a continuidade das obras, isto

procedimenio de aplicacdo do GEQGROUT, por pron;suonai especializado que, em
constatando movimentagdo da estrutura, bem como, o aumento da abertura das trincas
e fissuras, podera reguerer & suspensdc do servico, desocupagao da edificacdo ou, se
achar necessario, escoramento emergencial da edificacao. ‘

posto, recomenda-se o monitoramento das fissuras e da estrutura durante o

As obras de recuperacgdo / restauracdo devem ser iniciadas logo apds a constatagdo da

estabilizago das movimentagoes.

= Fls. 4/14
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5: Ao final dos servicos sera apresentado Relatorio de Técnico demonstrando as anomalias
encontradas dstalhando suas configuracdes e localizacdes mediante apresentagao de
croquis.e relatorio fotografico. ' ' '

Prontos para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente;

BELTRAIME ENGENHARIA 5/35 LTDA.
ENG2 ALEXANDRE BELTRAME
Sécio / Diretor Geral
CREA 5060708556
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ANEXO UNICO

Documentacao Fotografica — Fotas numeradas de 01 z 16
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Vista do Posto de Saude situada na R. das Papoulas, Vila Amaral, Sao Roque, SP.
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Vista, em aproximacao, do Posto de Salde situada na R. das Papoulas, Vila Amaral, Sdo Roque, 5P.
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: FOTO 03
Vista lateral do Posto de Saude situada na R. das Papoulas, Vila Amaral, S3o Rogue, SP.
'.«.\_-.;
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FOTO 05
implantacao do futuro Contorno de S3o Roque da SP-270 - Rodovia Raposo Tavares,

el
.*.'f_:‘g'zbh
e
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_ FOTO 06"
Vista da Recepcio localizada na drea interna do Posto de Sadde.
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: FOTO 10 :
Vista da fachada da edificacdo na regido da recepgdo apresentando trince com'abertura maxima
de 1,0mm. Nota-s5e & colocagdo de selos em gesso.
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Vista da fachada da edificagao na regido da recepcdo apresentando trinca com abertura méxima
de 1,0mm. Nota-se a colocacdo de selos em gesso.
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FOTO 12 . :
Vista da parede interna da edificagdo na regido da recepgao apresentando trinca com abertura
maxima de 1,0mm.
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Vista da
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aT0 1
parede interna da edificacdo na regido da recepcdo apresentando fissura com abertura
maxima de 0,3mm.
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_ FOTO 15
Vista da parede interna da gdificagéo na regido da sala 1 apresentando trinca na interface de
ligacdo entre o piso e a parede com abertura maxima de 0,8 mm.

Vista da parede interna da edificacdo na regido da recepcdo apresentando fissura na pareds com
aberturd maxima de 0,1 mm. ‘
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¢ e | PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Sl DE SAO ROQUE

' COODENADORIZA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
WCOMDEC - SAO ROQUE .

FLS.
PROC

DATA_ /_/
RUB: :

FID - FOLHA DE INFORMACOES £ DESPACHOS

Do Coordenador da COMPDEC.

Ao Departamento de Plansjamento:

‘Assunto: Posto de Saude Villaggic Emilia - Sta. Rosalia.
Referente: Requerimiento n® 212/2015 - Camara Municipal;

Quanto acs questionamentos do Requerimento n® 212/2015,. item 03
informo que:

- 1) Esta Coordenadoria de Protecao ¢ Defesa Civil nao 2mitiu r*latono de
pe vistoria sobre o local, tendo em vista que o proprio Departamento de
S * . Planejamento e a emprasa CCR entraram em acordo quanto a situacio

apresentada. A CCR com o escope de desspvolver suas atividades

contratou empresa especializada 2 qual amitiv relatorio favoravel a

¥

continuacae do projeto.

e : . Sao Roque, 15 de outubro de 2015.

“’wam‘”‘nomrﬂ‘fs'ﬁ”:s
Coordenador da COMPDEC

- Declaro que recebi copia integral do documento citado acima.

Ass. Data:

“Uma comunidads hem prcx:—a:’.—ﬁu;s tem mars chances de enfrentar Siuaches aoversas
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PREFEITURA DA ESTANCIA
it TURISTICA DE SAO ROQUE

ENS = TAY DI D BillE S A O P A U L ©

"Sao Rogue — & Terra do Vinho & Bonita por Natureza"
DEPARTAMENTO DE PLANZJAMENTO E MEIO AMBIENTE . ;

Ao
Diretor do Departamento de Planejamento e Nieio Ambiente

Sr. Sérgio Ricardo de Angelis

Ref.: Vistoria Técnica no Posto de Satide do Villagio Emilia

Tendo em vista o andamento da obra de interligacdo da Rodovia Raposo
Tavares ao lado do posto de saude acima citado, verificamos varias fissuras conforme :
relatorio fotografico abaixo. Tais fissuras ocorreram durante o processo de estabilizacao
do solo da Rodovia. '

' Conforme exposto, recomsndamos gue o posio de saude seja interditado
preventivamente até o dia 08 de Julho de 2015, no qual sera conciuido o servico
estabilizacac.

Duranie o processo, os responsaveis pela obra da Rodovia irao monitorar a
situacao das ftrincas. '

Segue abaixo as foios demonstrando a situacao atual.

oy "

Efxg.“ Annur Henrioug Silve Boccato
Ceafie 6 Div 02 Orgemento ds Obras - DPC
GREA N A0B1B74454



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
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"Sao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

8§ T A D O D E S A © P A U L O
"Séo Rogque — 2 Terra do Vinho e Bonita por Naturzza” |
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADQ DE SAO PAULO )

‘NUCLEO DE REGULARIZACAO IMOBILIARIA E CADASTRAL

Sao Roque, quarta-feira, 14 de outubro de 2015.

Ao Departamrento de Planejamento e Meio Ambiente : .

Réquerimento n® 212/15 — Resposta ao questionamento do item 4

Prezado Senhor Promotor de Justi¢a, =

Apos busca em nossos arquivos verificou que foi solicitado na data do dia 30 de
abbril de 2014 o pedido de permissac de uso temporaria, de uma area de 7803,76 m?, a

fim de utiliza-la para a execugao das estruturas de concreto.
! v
Colocando-me a inteira disposicao, apresento protestos de estima e elevada

consideracao.

| "\
77 %1\ 7.
Mauri for_ M:G’ées

Chefe do Nﬂcl?o de Regularizacao Imobiliaria



Barueri, 30 de abril ds 2014
VOE-GPO-0008/2014

A

Prefeitura dz Estancia Turistica de Sao Roque
lime Sr. Sergio dz Angslis

3 -
Secretano de Planzjamento
Prezados Senhor.

Servime-nos da presents para solicitar 8 Vossa Sznheria, aulorzacao para exscucac
de estriiuras d= concreto relacionadas as obras do Prolongamento de Coniaorno ae

« . »'Sao Roqus, conforme sndereco abaixe;

- WUtilizagao temporariz dz drez d= 7803,76 m? localizads entre 2 Rua Rogus

gz Oliverra Santos & 2 Rua Doutor Durval Villacz planiz anexa

& Concessionaria ViaOsste. s= compromste com 2 municipalidade a dsvolver a

referidza arsa nas condicd=s encontradas.

N

Colocamo-nos & dispesicac parza quaisquer esclarecimento gue se fagam nacessarios

v

Atenciosamente

] sj‘r

i g

N _:?-'

Jodo Gilmar Mezalira

Gestor d= Obras




DECRETO N° 7.990

De 11 de agosto de 2014,

Outorga permissdo de uso de hem
publico a Concessionaria de Rodovias do Oestie de Sao
Paulo — VIAOESTE S/A e da outras providéncias.

: DANIEL DE OLIVEIRA COSTA, Prefeito da
Estancia Turistica de Sao Rogue, no use de suas
atribuigoes legais, € nos termos do ari. 206, § 3° da Lei
Organica do Municipio;

DECRETA:

‘Art. 1° Fica outorgada & Concessionaria de
Rodovias do Oeste de Sao Paulo — VIAOESTE S/A, inscrita no CNPJ n°

- 02.415:408/0001-50, ora representado por Eduardo Sigueira Moraes Camargo,

portador do documento de identidade RG n° 23.818.436-5 SSP/SP, devidamente
inscrito no GPF/MF sob o n® 148.195.698-13, com enderego na Rodovia
Presidente Castelo Branco, Km 24 — lado par (sentido capital), Conjunto Norte,
Jardim Mutinga, Barueri, Estado de Sao Paulo, Permissdo de Uso a Titulo
Precario &€ Gratuito, por prazo indeterminado, a contar da data da assinatura do
termo respeciivo, firmado nesta data, da. area publica localizada entre a Rua
Rogue de Oliveira Santos € a Rua Doutor Durval Villaga, Sac Rogue - 'SP
especificada no Processo Administrativo n® 9.680/2014.

Art. 2° As condigdes de permissao deverao ser
consignadas em termo a ser elaborado.

Art. 3° Esie decreto entra em vigor na data da sua

. ) Y| :
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 11/08/14.
l . :

Wy
| !;'I‘;
\. I
N

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
Prefeito
|

publicacao.

PUBLICADO NO GABINETE DO F’REFE'[TO, EM 11 DE AGOSTO DE 2014.

lap.- : lf

|



TERMO DE PERMISSAO DE USO

TERMO DE PERMISSAO DE USO A TITULO PRECARIO E
GRATUITO QUE ENTRE S| CELEBRAN CONCESSIONARIA
DE RODOVIAS DO OESTE DE SAO PAULO — VIAOESTE
SIA E PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO

ROQUE. ;

Pelo presente TERMO DE PERMISSAO DE USO A TiTULO
PRECARIO E GRATUITO, CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO OESTE DE
SAO PAULO — VIAOESTE S/A, devidamente inscrita no CNPJ n° 02.415.408/0001-
50, ora representado por Eduardo Sigueira de Moraes, portador do documento dé
identidade RG n® 23.818.436-5 SSP/SF, devidamente inscrito no CPF/MF sob o n°
148.195.698-13, com endereco na Rodovia Presidente Castelo Branco, Km 24 —
lado par (sentido capital}, Conjunto Norte, Jardim Mutinga, Barueri, Estado de Sao
Paule, doravante denominada simplesmente PERMISSIONARIA e o MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, pessoa juridica de direito pablico interno,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 70.946.009/0001-75, com sede na Rua Sao Paulo, n°
966, Bairro Taboao, atraves de ssu Prefeito Municipal, o Sr. DANIEL DE OLIVEIRA
COSTA, bresileiro, casado, portador do- Documentio de |dentidade RG sob o n°
15.748.121-9 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 082.751.828-14, residente &
domiciliado & Rua Professora Maria Antnia Constancia, 75, Esplanada Mendes de
Vioraes, em Sao Rogue- doravanie desnominado simplesmenie PERMITENTE, i&m

entre si justo e contratado o guanio segue:

A PERMITENTE, sendo proprietaria da seguinte area publica, permite o uso por
meio do presente TERMO DE PERMISSAO DE USO A TITULO PRECARIO 2

PERMISSIONARIA, meadiants as condigdes adiante estipuladas.

1 — A PERMITENTE, com base no ariigo 206, § 3° da Lel Organica do Municipio g
nos termos do Decreto n® 7.990, de 11/08/2014, outorga a PERMISSIONARIA o uso
de area publica de 7.803,76m? situada entre a Rua Rogue de Olivelra Santos e a
Rua Doutor Durval Villaga neste municipio, necessaria para execucao de esiruturas
de concreto relacionadas as obras do Prolongamenio do Contorno de Sao Rogue,

~ \\ \
'\;\_ \



conforme descricao perimétrica: “Inicia no ponto 1, com coordenada UTM N=
7394087,513964, E— 283260,606523. Deste ponto inicial s'egue em linha reta com o

AZ 268°55'11" acompanhando o limite da faixa de dominio proposta com a area

- remanescente numa distancia de 200,09m até chegar ao ponto 2; deste deflete a

esquerda com o AZ 258°18'46" onde confronta com a area remanescente numa
distéancia de 646m ate o ponto 3; deste deflete a direita com os azimutes e
distancias; do ponto 3 para 4 AZ=62°50'26" distancia de 10,72m; do ponto 4 para 5
AZ=62°25'38" distancia de 6,62m; do ponto 5 para 6 AZ= 62°22'41" distancia de
13,34m; do ponto & para 7 AZ= 62°25'38" distancia de 16,28m; do ponto 7 para 8
AZ= 64°27'57" distancia de 13,74m; do ponto 8 para 8 AZ= 64°43'08" distancia de
18,22m; do ponto 9 para 10 AZ= 62°43'14" distancia de 16,02in; do ponio 10 para 11
AZ= 86°27'51" distancia de 17,65m; do ponto i para 12 AZ— 68°39'30" distancia de
17,43m; do ponto 12 para 13 AZ— 70"29'47" distancia de 14,63m; do ponto 14 para
15 AZ— 77“44'38" distancia de 11,24m, do ponto 3 até o ponto 15 o terreno
confronta com a RUA ROQUE DE OLIVEIRA SANTOS, do referido ponto 15 deflete
4 direita com o AZ— 178°55'11" com a distancia de 11,63m ate o ponio 16; deste
deflete:é esquerda com o AZ= 88°55'11" com a distancia de 49,96m ate o pﬁonto A7,
do ponte 15 para o penio 17 o terreno confronta com a area remansscente da
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, do referido ponto 17
deflete a direita com o AZ= 178°00'00" com a distancia de 50,06m onde confronta
com a RUA Dr. DURVAL VILLAGCA até o ponto 1, o ponto inicial desta descricao,
fechando assim o perimetro. o :

2 — A presents PERMISSAO DE USO destina-se exclusivamenie & execucdo de

estruturas de concreto relacionadas as obras de Prolongamento do Coniorno

de Sao Roque, objetc do presente termo, nac podendo ser alierada a sua

destinacao, sendo vedado o use comercial do bem e a introdugdo de benieitorias

quaisquer, sem o consentimento prévio & expresso da PERMITENTE.

3 — O prazo da pressnte permissao de uso a titulo precario € INDETERMINADO,

- entrando em vigor a partir da data de sua assinatura, podendo, no entanto, ser

rescindido amigavel ou litigiosamante a quaiquer tempo, madiante notificagéo previa
. ‘ [y ‘1:—7_
de 80 (sessenta) dias. _ by




4 — A PERMISSIONARIA & responsavel exclusiva pelo pagamento de taxas e

demais encargos que sobre o imovel se fizerem .incidir, durante a vigéncia do
presente TERMO DE PERMISSAO DE USQ PRECARIO.

5 — Constituem Obrigacdes da PERMISSIONARIA:

aj)

Enviar 2 PERMITENTE, dentro do prazo de 05 (cinco) dias do recebimanto,
a nao ser gue exiyjam cumprimento imediato, as intimacdes, avisos-recibos;
lancamentos e notificacdes referenies ao imovel cadido em PERMISSAO DE
USO ou a via publica onde o mesmo se situa, sob pena de responsabilizar-

se por quaisquer acréscimos resultantes;

Satisfazer todas as exigéncias do Poder Publico a que der causa, bem como
das concessionarias de servicos publicos;

Levar ao conhecimenio da PERMITENTE ou seu Procurador qualguer dano
ocasionado ao imovel, & tomar providéncias parea reparagao, inclusive de
natureza ambiental

Permitir que a PERMITENTE ou seus Prepostos vistoriem a qualquer tempo
o Imovel;

Nao transferir, locar, ceder ou emprestar no todo ou em parte o imovel
cedido em PERMISSAO DE USO PRECARIO;

Nao dar ao imovel destinagdo diversa daquela para a gual foi cedido em
PERMISSAO DE USO PRECARIO;

Nao realizar supressao de vegetagdo, senac em situacdo de necessidade
justificada g desde que previamente autorizado pela PERMITENTE e orgaos

ambientais compeianies.

6 — De comum acordo entre as partes, fica estabelecido que as citacdes, intimagdes

ou notificacdes, far-se-a0 mediante correspondéncia com A.R, ou sendo necessarias

pelas demais formas previstas no Codigo dé Processo Civil. -

7 — Fica eleito o Foro da Comarca de Sao Rogue para dirimir gualguer dlvida ou
questdo oriunda deste instrumento, cabendo & PERMISSIONARIA o pagamento dos

honorarios de advogado da parte vencedora na porcentagem. de 20% (vinte por

cento) sobre o valor da causa, se der causa a litigio judicial. { S\ 44\



Assim, assinam o presente em 03 (trés) vias de
igual teor & forma, em folhas impressas somenie no anverse, na presenga de 2
(duas) testemunhas, que tambem assinam, para que produza os regulares e

juridicos efeitos de direito.

Sao Rogue, 11 de agosto de 2014.

l
l; 2
\,J X
7 !‘: | | .

DANIEL DE OLIVEIRA C S’T/-\ Concessionaria de Rodovias do Oeste.
o _ PREFEITO MUNICI de Sao Paulo — VIAOESTE S/A
PERMITENTE Eduardo Sigueira Moraes Camargo
\
\
I

k

Testemunha ‘ Testemunha
RGN : « RG: B
CPF: ' CPF:

Wt



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
U L O

E S T A D O D E 5 A O P A

Oficio 0623/2015 - GP

b}
’

Sao Roque, 08 de Outubro de 2015

Assunto: Requerimento n° 212/2015, de auioria- do \Vereador Etelvino
Nogueira.

Senhor Vereador Presidente,

Vimos solicitar a2 especial atengdo de Vossa Exceléncia
em nos conceder dilagdo de prazo para nos manifestarmos com relagao ao
requerimento em testilha. ‘

Colocando-nos * ao  Inieirc dispor, renovamos nossos
protestos de elevada estima € aprego. ‘

f \ )i
Atenciosameante, ‘ i \
i L |
et ! _/lff '
L | ; DANIEL DE o,T_NEIRA COSTA-
/J/Z/’;_// AREFEITO
\y 'i ;
.Exmo. Sr.

Flavio Andrade de Brito ! ,

Vereador Presidente
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

/538 <



